Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61–Monte Mor–SP–CEP 13190-000–Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

“Dispõe sobre a denominação da rua

10 (dez) do Loteamento Jardim

Montana Residence,  Monte Mor- SP.”

Exmo. O Sr. Presidente,

A vereadora Valdirene Joandsin G ia t i  – Wal da Farmácia, nos termos do art. 26 da Lei

Orgânica e art.169, § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente Benedito de Almeida (Ditinho Basílio), a rua 10 (dez)

do  Loteamento Jardim Montana Residence, Monte Mor- SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 07 de Fevereiro de 2024

WAL DA FARMÁCIA

Vereadora

PROJETO DE LEI Nº

D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 -

 P
ar

a
co

nf
er

ir
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

ss
e

do
cu

m
en

to
ac

es
se

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
or

.s
p.

go
v.

br
/a

ut
en

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

oF
N

-L
20

25
-o

nG

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61–Monte Mor–SP–CEP 13190-000–Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Justificativa

Vem esta propositura prestar, com grande admiração e respeito uma homenagem de muito

carinho ao senhor Benedicto de Almeida, mais conhecido como Ditinho Basílio. Nascido em

Monte Mor – SP, em 05 de Novembro de 1927.

O Senhor Benedicto de Almeida, ou Ditinho Basílio, trabalhou como um dos pioneiros como

motorista de praça, mais conhecido como taxista, um homem batalhador que sonhava em dar o

melhor para sua família.

Ditinho Basílio como era comumente chamado e conhecido em Monte Mor, era também um

grande artesão, onde atuou em fazer arte até o final de seus dias.

Foi homem íntegro e honrado de nossa Monte Mor, fez grandes amigos e conquisitou a simpatia

de toda a cidade em sua época.

Viveu intensamente, amando a cidade que nasceu e viu crescer, faleceu em 12 de Janeiro de

2021 aos 93 (noventa e três) anos.

Destarte, requeiro a esta Casa de Leis, a provação desta presente propositura, dentro dos

tramites legais, pois o senhor Benedicto de Almeida – conhecido como Ditinho Basílio, desta

maneira, estará sendo homenageado e lembrado por todos. Perpetuando o seu nome nesta Via

Pública, conforme o desejo de sua família.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 07 de fevereiro de 2025

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
oF

N
-L

20
25

-o
nG

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

		2025-02-07T16:14:43-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-02-14T09:26:33-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-03-19T15:20:42-0300
	Camara Municipal de Monte Mor